COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º 048/2023-CPJ

O PRESIDENTE DO EGRÉGIO COLÉGIO DE
PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o teor do Anteprojeto de Lei
formulado  pelo  Excelentíssimo  Sr.  Procurador-Geral  de
Justiça,  que  estabelece  a  revisão  geral  anual  da
remuneração  dos  servidores,  ano  base  2023,  a
reestruturação do quadro de vencimentos dos servidores, a
transformação de cargos efetivos na área de Tecnologia da
Informação e a criação de gratificação de especialização
profissional aos servidores do Ministério Público do Estado
do Amazonas (fls. 63-81);

CONSIDERANDO  a  instrução  do
Procedimento  de  Gestão  Administrativa  (PGA)  n.º
09.2023.00000289-5;

CONSIDERANDO  os  Estudos  de  Impactos
Orçamentários  e  Financeiros  favoráveis  à  aprovação  do
Anteprojeto  de  Lei  Ordinária  supramencionado (fls.  4-42,
82-118 e  131-149);

CONSIDERANDO o  disposto  no  art.  29,
incisos III  e XXXIII,  c/c o art.  33,  inciso III,  todos da Lei
Complementar n.º 011/1993;

CONSIDERANDO  o  voto  do  ilustre  relator,  o
Exmo. Sr. Procurador de Justiça, Dr. Aguinelo Balbi Júnior,
fls.  222-240,  manifestando-se  favorável  à  aprovação  do
Anteprojeto de Lei supramencionado;

CONSIDERANDO  a  decisão,  à  unanimidade
dos presentes, em sessão ordinária do egrégio Colégio de
Procuradores de Justiça,  realizada em 20 de outubro de
2023, por videoconferência;

RESOLVE:

Página 1 de 4
Resolução n.º 048/2023-CPJ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

APROVAR o  Anteprojeto  de  Lei  formulado
pelo  Exmo.  Sr.  Procurador-Geral  de  Justiça,  no  bojo  do
Procedimento  de  Gestão  Administrativa  n.º
09.2023.00000289-5.

Dê-se  ciência,  registre-se,  cumpra-se  e
publique-se.

PLENÁRIO  VIRTUAL  DO  EGRÉGIO
COLÉGIO  DE  PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO
ESTADO  DO  AMAZONAS,  em  Manaus  (AM),  10  de
outubro de 2023.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Presidente do e. CPJ

SUZETE MARIA DOS SANTOS
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Membro

CARLOS LÉLIO LAURIA FERREIRA
Membro

Página 2 de 4
Resolução n.º 048/2023-CPJ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

LIANI MÔNICA GUEDES DE FREITAS RODRIGUES
Membro

KARLA FREGAPANI LEITE
Membro

SILVIA ABDALA TUMA
Membro

ADELTON ALBUQUERQUE MATOS
Membro

AGUINELO BALBI JÚNIOR
Membro e Relator

SILVANA NOBRE DE LIMA CABRAL

Membro

JOSÉ BERNARDO FERREIRA JÚNIOR
Membro

DELISA OLÍVIA VIEIRALVES FERREIRA
Membro

Página 3 de 4
Resolução n.º 048/2023-CPJ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

JORGE MICHEL AYRES MARTINS
Membro

MARA NÓBIA ALBUQUERQUE DA CUNHA
Membro

Página 4 de 4
Resolução n.º 048/2023-CPJ